
 

 

 

 

 
 

Tillæg til tildelingsmodeller på henholdsvis dagtilbud og skoler 

 

Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede på møde den 15. april, at der skal udarbejdes et nyt oplæg (vedr. 
flygtninge) til udvalget, hvori der bl.a. indgår: 

1. Model der sikrer økonomisk kompensation fra 1. april 2015 til de institutioner, der modtager 
flygtningebørn. 

2. At der ses på flygtningebørns henvisning til specialtilbud og en model, der kompenserer skolerne, hvis der 
er en særlig udfordring på dette område. 

Baggrunden herfor er det stigende antal flygtninge børn på områderne: 

 Basisundervisning: Primo 2014 var der 40 flygtningebørn. I 2015 skønnes der 110 flygtningebørn 
(helårs), hvilket forventes at stige til 155 flygtningebørn (helårs) i 2016  

 Dagtilbud: Primo 2014 var der 86 flygtningebørn. I 2015 skønnes der 121 flygtningebørn (helårs) i 
dagtilbud, hvilket forventes i 2016 at stige til 161 flygtningebørn.  

 

Ad 1: Model for dagtilbud: 

 

Når et flygtningebarn starter i dagtilbud, ligger den mest krævende opgave de første 3 måneder. Det foreslås 

derfor, at modellen opdeles i to takster: 

 

 De første 3 måneder: Sprogstøtte og særlig støtte 

Sats på 40.000 kr. for 3 måneder 

 Resten af barnets tid i dagtilbud: Sprogstøtte og særlig støtte 

Sats på 57.600 kr. pr. år 

 

Herudover skønnes der udgifter til: 

 

 Økonomisk friplads (børn 0-5 år) 

 

Ad 2: Model for skoler: 

 

Når et flygtningebarn starter i skole, skal der tilbydes basisundervisning i dansk i op til 2 år i hold af 7 elever. 

Samtidig med basisundervisningen skal eleverne gennem forløbet indsluses i den almindelige undervisning. 

Dette giver udfordringer i de klasser, hvor eleverne skal inkluderes, samtidig med de endnu er ved at lære 

sproget. 

 

Derudover skønnes det, at flere flygtningebørn end andre børn forventes at ende i et specialtilbud. Flygtninge 

er desuden meget skræv fordelt mellem skolerne, hvilket medfører øget pres på de enkelte skoler. 

 

Det foreslås derfor, at også denne model opdeles i to takster: 

 

 Mens barnet går i basisundervisning: 

Sats på 53.000 kr. årligt (I op til 2 år) 

 I de første 2 år barnet er registreret på skolen 

Særlig støtte i skole og SFO 

Sats på 36.000 kr. årligt 
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Skolerne tildeles elevtaksten til et budgetår med baggrund i elevtallet 1. november året før. Det foreslås på 
grund af den store tilgang af flygtninge i et budgetår, at elevtaksten for flygtninge reguleres løbende, så 
skolerne også tildeles elevtakst for nytilkomne flygtningebørn undervejs i det første budgetår. Næste budgetår 
er disse flygtninge en del af elevtallet.  
 

 Den generelle elevtakst  
Sats på ca. 42.000 kr. (2015-niveau) 
 

Skoleområdet har budget til elevtaksten gennem demografireguleringen, men med et års forsinkelse. Det 
betyder, at budget for flygtningebørn, der ankommer i 2015, først finansieres gennem demografireguleringen i 
2016. Der forslås derfor en ”låneordning” fra puljen i børnenes ankomstår, mod tilbagebetaling til puljen det 
efterfølgende år. 
 
Herudover skønnes der udgifter til: 
 

 Økonomisk friplads i SFO og Klub 

 Én ekstra stilling med henblik på en styrket indsats og vejledning af skolerne i forhold til flygtninge 
(midlertidig indtil flygtningeantallet er nede på niveau med 2014) 

 Finansiering af flygtningebørn som visiteres til et specialtilbud (90.000 kr. årligt). Elevtaksten følger 
barnet (det vil sige beløbet reguleres mellem skolerne) 

 
Regulering af de to modeller: 
 

 At de decentrale enheder reguleres i forhold til faktiske flygtningebørn ved de tre politiske 
budgetopfølgninger – første gang ved budgetopfølgningen juni 2015 med regulering tilbage til 1. april 
2015. Herudover reguleres der endeligt ved årsafslutningen. 

 
Samlede skønnede udgifter: 
 

Merforbrug på dagtilbud Forventet 

2015 (fra 1/4) 

Forventet 

2016 

Pasning i daginstitution, sprogindsats samt særlig støtte 3,9 mio. kr. 7,1 mio. kr. 

Økonomisk friplads (børn 0-5 år) 0,4 mio. kr. 1 mio. kr. 

I alt beregnet merforbrug dagtilbud 4,3 mio. kr. 8,1 mio. kr. 

 

Merforbrug på skoler 

 

Forventet 

2015 (fra 1/4) 

 

Forventet 

2016 

Undervisning (almen, basis) samt særlig støtte 8 mio. kr. 13,4 mio. kr. 

Økonomisk friplads SFO og Klub 0,3 mio. kr. 0,5 mio. kr. 

Læringscenter for 2. sprog 0,5 mio. kr. 0,5 mio. kr. 

I alt beregnet merforbrug skoler 8,8 mio. kr. 14,4 mio. kr. 

   

I alt beregnet merforbrug dagtilbud og skoler 13,1 mio. kr. 22,5 mio. kr. 
 
 
Finansiering: 
 

 Der oprettes to puljer, hvorfra der reguleres til de decentrale områder én på hver politikområde 

 Finansieringen i 2015 indgår i budgetopfølgningen pr. 30 juni 2015 

 Finansieringen i 2016 og overslagsårene indgår i budgetlægningen 2016-2019 

 Elevtaksten i ankomståret for flygtningebørnene finansieres af puljen, mod tilbagebetaling fra 
skoleområdet det efterfølgende år 

 Budget svarende til udgiften i 2014 på begge områder tilføres puljen 

 Puljerne opgøres ved budgetopfølgningerne, og forvaltningen udarbejder forslag til kompenserende 
besparelse, hvis der forventes underskud 



 Ved regnskabsafslutningen håndteres puljerne som Overførselsområdet, det vil sige, at over-
/underskud som udgangspunkt ikke overføres 


